Estado de Goias
Camara Municipal de Goiania
Poder Legislativo

COMISSAO PERMANENTE DE_LICITACAO

ESCLARECIMENTO N° 001/2021 — CPL/CMG-GO

Pregao Eletronico n° 002/2021 - CMG/GO
PROCESSO N°: 2020/0001547

Prezados Senhores,

Em referéncia ao Processo supracitado, comunicamos que empresas
interessadas em participar do presente certame fizeram o0s seguintes
guestionamentos:

Pergunta 1: Segue duvida quanto ao valor da licitagdo e planilhas
apresentadas.

o Valor do apresentado no termo de referéncia pela licitante R$ 480.195,99.

o Valor da planilha apresentada pela licitante R$ 159.618,83.

Qual valor esta correto? R$ 480.195,99. ou 159.618,83.

A planilha apresentada n&o contempla a totalidade dos servigos. A base de
orcamento utilizada ndo atende os valores de mercado. Sendo assim pode ser aditivado
o valor para tabelas atualizadas.

O licitante deve escolher o melhor que vai atender seu projeto. Sendo a cabo
ou wireless. Nao sendo possivel participar da licitagdo com valores divergentes. Sendo

gue a uma grande diferenga de precos entre os 2 formas apresentadas de instalagéo.

Caso ndo seja sanada as duvidas do processo de licitagdo. Solicito o
cancelamento da licitacdo. E fagca os ajustes de pre¢cos do mesmo.

Resposta 1.

Através de pesquisa de mercado realizada por este Poder Legislativo junto a
empresas especializadas no ramo do objeto a ser licitado, verificamos que o valor estimado
atual é de R$ 480.195,00. Portanto este é o valor maximo estimado para esta contratagao.

O valor de R$ 159.618,83 é o valor inicialmente orcado em 26 de agosto de
2020. Essa Planilha foi disponibilizada para prestar maiores informagfes aos licitantes
interessados em participar neste Certame.
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Quanto a planilha a ser apresentada pelos senhores licitantes, deve a mesma
contemplar e atender a totalidade dos servicos a serem executados para a implantacdo do
projeto em questéo.

A base de orcamento utilizada € estimativa, e cada licitante deve procurar 0os
valores mais adequados para apresentacéo de sua proposta.

No ANEXO Il - TERMO DE REFERENCIA, item 06 — DOS SERVICOS, através
de uma simples leitura, as fls 29, encontramos 0 esclarecimento quanto a op¢ao cabo ou
wireless, que foi assim definida:

OBS. A opc¢éo pelo uso do Sistema de Deteccdo de Incéndio
Enderecavel — Opcao Wireless deu-se pelo fato de ter sua implantagdo mais
simples e rapida, uma vez que a CMG ndo podera paralisar seu funcionamento
durante a obra e de modo a diminuir os transtornos, ja que nao serao
necessarias grandes intervencdes fisicas como cortes nas paredes e forros e
posterior restauracdo e pintura, sendo uma execucado rapida e limpa, além de
permitir sua expansao posterior.

Portanto, ndo existem valores divergentes no Edital. A opcdo escolhida é pelo
sistema wireles, conforme definido no Termo de Referéncia, e nado serd aceita proposta
com valor acima do valor estimado no Edital, ou seja, o Valor Maximo desta contratacdo
sera de R$ 480.195,99.

Atenciosamente,

Comissdo Permanente de Licitagdo da CMG/GO, aos 21 dias do més de junho
de 2021.

Antonio Henrique Guimaraes Isecke
Presidente da CPL/Pregoeiro da CMG
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